
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 10 DEL 13.01.2022 

 
OGGETTO:  Conto della gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni,   
 esercizio 2021 - Parifica ed approvazione. 
 
L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di gennaio nella residenza municipale 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Premesso: 
- che ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n.267/2000 l’economo, il consegnatario di beni e gli altri 
soggetti di cui all’art.93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale; 
- che l’art. 90 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.26 del 16.12.2016 individua come agenti contabili il tesoriere, l’economo comunale, 
l’agente riscuotitore e gli altri di nomina sindacale. 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale di Terdobbiate non ha mai ritenuto di dover nominare 
l’“Agente Contabile Consegnatario di azioni” e pertanto detto ruolo è svolto, ai sensi del 
Regolamento comunale di Contabilità, dal Sindaco pro tempore, Rappresentante Legale. 
 
Vista la nota pervenuta dalla Corte dei Conti in merito ai conti per gli esercizi precedenti in merito 
all’obbligo di inclusione nel conto anche delle partecipazioni non azionarie. 
 
Vista la sentenza della Sezione Giurisdizionale per la Regione Toscana che indica quale metodo di 
valorizzazione delle partecipazioni azionarie e non, quello della corrispondenza con il Conto del 
Patrimonio dell’ente. 
 
Preso atto che le partecipazioni vengono valorizzate, ai fini dell’inserimento nello Stato 
Patrimoniale dell’Ente, con il metodo del Patrimonio Netto, così come risultante al 31dicembre 
dell’anno precedente, non essendo determinato il valore al 31 dicembre dell’anno di riferimento del 
conto. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 77/1995 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare il Conto della Gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni, Sig. Merisi 
Domenico, Sindaco pro tempore e Legale Rappresentante, anno 2021 le cui risultanze finali sono: 
 
Valore all’1.1.2021 € 21.476,97 
Valore al 31.12.2021 € 145.253,83 
 
  Il Segretario Comunale 

  F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 


